1. Aug. de Genesi ad litteram XV, 30. (*Migne XXXII 257*) 9. Joh. I 4. 16. I. Cor. 15, 22.

materiam primam precedit tempus Pr, ante tempus dicitur secundum Augustinum B C. 6. sit C Pr. 7. creatura om. C. 13. non tamen — ideo (*pro qua voce et ita B*) om. B P. 14. qui om. B. 16. sed (*pro et*) B C P Pr, fuit hec essentia | hec essentia est (*sic*) A. 21. et ratione — spiritus om. A. 25. enim om. A. 27. ad medium vel om. A C.

tatis fuit ante mundum, et alia ratione, scilicet ypo- As we allow
statice assumpcionis, est humanitas: sic ista essentia that Christ Jesus
racione corporeitatis, secundum quam parcialiter was before the
integrat mundum, fuit in mundi principio, sed simply as man.
the worlds
5 ratione unionis eius ad animam est ipsa iste homo;
igitur iste homo non sortitur eius predicacionem
ante dietam unionem, sed eversum est in verbi
incarnacione et corporis humani unione, quia per-
sona ibi est eternaliter ante assumptum. Sed hec
10 persona prosequitur temporaliter post unitum: Et
ideo concedi debet simpliciter, quod homo Cristus
Jesus fuit ante mundum, quem creavit, sed non
pure fuit homo ante mundum, sed cum modificacione,
quod fuit in causis materialibus et originalibus ante
15 animam, ut loquitur subtilis scriptura.

Unde considera diligenter triplicem differentiam Yet we must
hie et ibi. Hic enim natura precedens unitur et non note a three-
unit; est pars et non natura integrata, non convenit fold difference
in the two cases.
A pro priori tempore in rationabilitate et personalitate I. In Man the
fol. 43^b cum forma, que est anima. Oppositum autem est preeexistent
de verbo, humanitatem temporaliter precedente, nature is united ;
quia verbum est illud assumens ac uniens, non does not unite
autem assumitur; verbum est natura integra et itself.
utraque pars. Ideo dicitur, quod plenum hominem II. It is a part ;
25 suscepit, ut corpus per animam et naturam integrum not a complete nature.
per ambas. Tercio convenit saltem analogice in III. It has no
rationabilitate et personalitate cum specie, quam previous con-
assumpsit. Et propter talem convenienciam dicunt gruity in reason
doctores, quod deus non potuit assumpsisse aliam and personality
30 naturam, quam rationalem. Digne ergo et philo- with the soul,
sophice est concedendum, quod homo ille fuit ante the form to
omnem creaturam, quia illa persona, que propter which it is
united. The reverse is
the case with
the God-man

15. Joh. 1, 14.

9. ibi om. P Pr. 12. fuit antequam creavt A. 13. ante
animam P Pr. 19. in personalitate om. P Pr. 29. dominus B.
32. que est propter A P Pr. que om. B C.

sui excellenciam tam integre assumpsit naturam humanam integrum, sic se habuit.

Hence the argument from analogy is imperfect.

Quicunque ergo concedit in isto articulo per locum a simili, discueiat, si persona hominis secundum aliquam naturam hominis, que ex integro est homo, sit ante generacionem hominis, sicut persona dei-hominis secundum aliquam naturam sui, que ex integro est homo, fuit ante mundum. Et constat quod non, cum deitas sit homo integer et non pars eius. Natura autem corporea hominis non est natura integra, sed pars eius; et insuper illud corpus incepit, quando ille homo incepit per individuationem corporeitatis ex copulacione anime. Et sic patet, quod iste homo non fuit simpliciter ignis, aer, aqua, terra, semen vel aliud mixtum, sed essencia, que est iste homo, conceditur fuisse vicissim, ut supra, ignem, aquam et sic de aliis. Si ergo homo-corpus non fuit vicissim huiusmodi corporea simplicia vel mixta inanimata, sequitur, quod nec iste homo secundum hoc corpus, antequam ipsum habuit, sicut verbum non semper habuit essenciam assumendam. Siend ergo non sequitur, essencia, que est iste ignis, est tempore suo aqua, ergo iste ignis est aqua, sic nec sequitur essencia, que hoc corpus, tempore suo est aqua vel aliud corpus inanimatum; ergo hoc corpus fuit corpus huiusmodi.

Further conclusions.

Et patet solucio ad omnes scripturas autenticas, que dicunt, quod homo sit ignis, terra, aqua vel alia materialis essencia. Intelligunt enim vel essentia liter, 30

-
- | | | |
|--|---------------------------------------|--|
| 2. humanam integrum <i>om.</i> B P Pr, integrum <i>om.</i> C. sese P,
sicut se Pr. | 3. contendit B C Pr. | 6. fuit B C Pr, |
| sit
fuit (sic) P. | | |
| 10. Natura — pars eius <i>om.</i> C. | 12. quando
— incepit <i>om.</i> C. | 18. homo <i>om.</i> A P Pr. |
| 24. secundo non <i>pro</i> sic nec B C P Pr. | | 29. eius terra vel
B C Pr, aqua <i>om.</i> C, terra <i>om.</i> P. |

quod homo sit illa materialis essentia, que tempore suo est corpus huiusmodi, vel per terram intelligunt absolute corporalem essentiam sive connotacionem qualitatis substancialis, ut Gen. primo: 'In Principio creavit deus eulum et terram', id est naturam spiritualem et naturam corporalem iuxta sentenciam Augustini.

Sed est dubitacio ulterius satis magna, si homo sit corpus mortuum; et videtur michi, quod sit, ut patet ex testimoniosis rationum naturalium et magistri Augustini posterius adducendum. Homo enim, quamdiu manet spiritus creatus, qui erat, perpetue et habet idem corpus animatum vel inanimatum; ubiunque fuerit, sub divo, in cubiculo vel in sepulcro, manet tam corpus quam spiritus, licet non tunc manet natura integra ex illis principiis composita. Et hoc solum vocatur homo ab Aristotele; et ideo non mirum, si dicat, quod homo pro tempore suo, quo est mortuus, non est homo; sed stat inducta forma incineracionis post educationem forme complexionalis conservari per spiritum, quod erit aliquamdiu post mortem hominis dissoluta compagine et elementis potentibus loca sua, et manet homo solum spiritus.

Et sic omnis homo est in principio tres nature, scilicet corpus, anima et compositum ex eisdem et illa compositione integra habet naturalem peryodium, qua conversando de viciis vel virtutibus libere

4. *Genes. I, 1.* 6. *August de Genesi ad litteram I, 2 sq. (Migne XXXIV 247.)* 10. *cf. pag. 34, l. 8: Ubi est apostolus Paulus modo? etq;sq.* 17. *Aristot. De part. anim. I, 1 (ed. Paris III 221, 1).*

1. alia B C P Pr. 8. sicut B C P Pr sic sicut P. rerum naturalium ulterius adducendis Pr. 10. magni Augustini C. 12. qui erat *om.* B C, perpetuo B C. 19. statim C. itineracionis A. 20. conservate B C P Pr. 21. aliquando B C. 23. erit *pro* et manet B C P Pr. 24. omnis *om.* P Pr. 24. omnis *om.* B. 25. scilicet *om.* B. 27. in viciis Pr.

Is the dead body man? It seems so from natural reason (since the body wherever it is still belongs to the soul) and from the authority of Augustine.

Aristotle however denies this.

contradictorie demereri poterit aut mereri. Secundo est due nature ab invicem separate, quarum prior habet initialiter gaudium, vel penam proporcionaliter ad meritum hie in via. Sed interim corpus, quod fol 44^A nichil meruit vel demeruit, nisi per animam, iacet 5 mortuum, nec boni vel mali pro illa morula quidquam sentit. Sed tertio, postquam homo aliquamdiu, scilicet usque ad iudicium, manserit spiritus, solus erit finalis copulacio naturarum et mercedis perpetue retribuende, secundum quod meruerat 10 vel demeruerat hie in via; hec lex est filiorum Adam, qua non posset illis iustior vel racionalior ordinari. Et si obicitur, quod Aristoteles cum suis discipulis, nec non doctoribus nostris ipsos sequentibus ponunt, quod non est pro mensura 15 aliqua verus homo, nisi ex corpore et anima componatur, dicitur, quod tales argucie non sufficient in catholico gignere plenam fidem, specialiter cum errores philosophorum de anima faciunt, quod omnia reliqua, que dixerunt in ista materia, sunt suspecta. 20

Thus man is:
 I. Body, soul and
their union.
 II. Two separate
natures, of which
one has joy or
punishment
while the other
ties insensible.
 III. at the
Judgment Day
union of the
natures for per-
petual retribu-
tion.

Unde significacio hominis supradicta, sicut et sententia supradicta, est scripture sacre ac fidei catholice consona et expressa sententia Augustini. Et istis habitis nichil nobis de aliis est eurandum, nisi de

23. Expressa sententia Augustini: De moribus ecclesiae catholicae IV, 6. fin. (*Migne XXXII 13, 13:* *Sive enim utrumque, sive anima sola nomen hominis teneat, non est hominis optimum, quod optimum est corporis; sed quod aut corpori simul et animae, aut soli animae optimum est, id est optimum hominis.*)

-
- | | |
|-------------------------------------|---|
| 1. poterit aut mereri <i>om.</i> A; | 2. quam |
| B C P, prima C Pr. | 5. non <i>pro</i> nisi A. |
| 8. manserat B P Pr, | 6. nichil <i>pro</i> nee |
| post copulacio <i>add.</i> C P, | A B C. |
| B C Pr, | 7. <i>et delebit</i> Pr. |
| C P Pr. | 9. simul |
| possit C Pr. | 10. tribucio |
| post non B C. | 11. contribucio (re in marg. suppl.) P. |
| 15. non est <i>om.</i> B C. | 12. Ade |
| | 13. obiciatur P Pr. |
| | 14. et <i>add.</i> |
| | 21. et <i>om.</i> A. |

quanto racione vel auctoritate scripture fulciunt illud,
quod dicunt.

Sed obicitur contra hoc, quod corpus mortuum est homo, et videtur, quod homo potest esse non-homo iuxta dicta; nam illud corpus mortuum est homo possumus, et illud potest esse non homo; ergo conclusio vera. Minor probatur sic: Anima est in celo, et illud corpus in sepulcro, per multa miliaria separata; igitur deus potest anichilare animam servato corpore, et 10 tunc esset non homo, sicut corpus bruti mortuum; tunc non est propter extincionem anime: ergo conclusio. Et confirmatur ex hoc, quod nullum corpus est homo per aliquid formaliter, nisi illud realiter sibi insit; sed spiritus est omnimode separatus, igitur 15 per illum non est corpus homo formaliter.

Quotlibet sunt tales instance, que videntur istam sentenciam impugnare! Ad illud respondetur negando assumptum ut impossibile subducta equivocatione, nec oportet multum sollicitari, quid sequitur animalia illo spiritu, qui est basis humanitatis, quia illo posito sequeretur deum non esse, et quidlibet aliud inferendum. Pro materia tamen dicitur, quod quantumcunque iste due essentie distiterint quo ad locum, semper tamen illis positis manet, quod spiritus 25 habet corpus, nedium illo spiritu informabili, sed suo tempore informatum. Manet insuper unio illarum duarum substancialium sive naturarum nedium in specie, sed unio ypostatica eiusdem suppositi singularis, que unio compatitur distanciam essentiarum ab invicem. 30 Ideo non stat post copulacionem illas substancias commanere, nisi una sit subiectum alterius, et sic sufficit habicio talis nature corporee sine animacione

Objection:
According to
this, a man might
be not-man,
since God might
destroy the soul
and leave the
body, which
would cease to
be man.

Reply:
The destruction
of the soul is
impossible; it
forms the sub-
stance of man,
and soul and
body are united
eternally.

4. sit B C Pr. 7. vera *om.* B C Pr, vera *in m. suppl.* P,
falsa *in rasura* C. 8. igitur *om.* B C P. 10. brutum *ad l.*
post est B C P. 12. Et *om.* B C P Pr. 13. vel *pro* per A.
aliquid *pro* illud P Pr. 17. opinionem P. 18. argumenta P.
19. sequeretur C. 23. distituerunt A.

intrinseca ad esse ydemptitatem, cum utraque naturarum in eadem persona hominis. Sed ne videar ex cerebro proprio tam altam sentenciam ad tempus insolitus ventilare: ecce magna magistri Augustini sentencialis et verbalis decisio super Joh. Om. 47:5

*Augustine cited
in support of
this.*

'Videte', inquit, 'quid dixerim et intelligite: anima et corpus due res sunt, sed unus Cristus; ergo de homine querite: Ubi est Apostolus Paulus modo? Si quis responderit, quod est in requie cum Christo, verum dicit; iterum si quis respondeat: Rome 10 in sepulero, verum dicit; illud michi de anima, hoc de eius carne respondet. Nee tamen ideo dicimus duos apostolos Paulos, unum, qui requiescit in Christo, alterum, qui est positus in sepulero, quamvis apostolum Paulum dicamus vivere nunc cum Christo, 15 et eundem Apostolum Paulum dicamus iacere mortuum in sepulero. | Et sequitur aliud anima, aliud ^A fol. 44^b corpus, quod corruptum iacet. Sed ex quo consorciu[m] carnis et anime hominis nomen accepit,

4. Aug. tract. in Joannis Evang. XLVII 10, 12 (*Migne XXXV 17329 sq.*) *due res sunt, sed unus homo: Verbum et homo due res sunt, sed unus Christus.* Aug. — *quere Aug.* — *respondeat in requie Aug.* — *item (lin. 10) Aug.* — *sepulero et ipse verum Aug.* — *alium (lin. 14.) Aug.* — *vivere in Christo emendemque Aug.* — *in sepulero. Moritur aliquis dicimus, Bonus homo, fidelis homo, in pace est cum Domino: et continuo, Eamus ad exequias ipsius et sepeliamus illum. Eum sepulturus es, quem iam dixeras, in pace esse cum Deo: cum aliud sit anima, quae immortaliter viget, aliud corpus quod corruptibiliter iacet.* Sed ex quo consortium carnis et anime hominis . . . et quoniam.

-
- | | | |
|--|--|---|
| 1. idem B C. | 4. magna magni B P. | 6. illa colligit
<i>pro</i> intelligite B. |
| 7. igitur <i>pro</i> ergo (<i>ut saepe</i>) C Pr sed P. | 9. quod est in requie — respondeat om. B | 10. queritur A. |
| 11. bene dicit P r. | 12. ideo om. B Pr. | 13. responderit
<i>altero loco</i> A. |
| 15. vivere nunc — Paulum dicamus om. B. | 17. anima et
<i>tu</i> | 18. corruptibiliter (<i>sic</i>) P. |
| 19. natura <i>pro</i>
nomen P Pr, <i>na</i> (<i>sic</i>) A. | | 20. natura <i>pro</i> |

iam et singulum separatum utrumlibet eorum hominis nomen retinuit'. Hec Augustinus.

Si quis autem verbose sophisticans voluerit ad seriem verborum impugnare istam sentenciam, veritas liberabit. Non enim sequitur: homo est due substance vel nature, ergo homo est duo homines, sicut patet eis, qui in noticia universalium educantur. Licet enim tam verbum, quam essencia corporea accidentaliter aut contingenter sit homo, tamen nec 10 spiritus creatus corpori ypostatice unibilis, nec humana-
tis, quam primo et principaliter signum speciei significat, potest esse, nisi sit homo ulterius, quoad ultimo adductum, quod anima sit corpus. Videtur hoc michi negandum simpliciter; nec sequitur, si anima 15 sit persona, que est corpus, quod ipsa sit corpus, cum nec sit natura corporea simplex, in cuius compositionem cadit anima, nec natura integra ex corpore et anima; et non est ad corpus pertinens, quod foret anima, nisi alterum illorum. Et ita non sequitur,
20 anima est homo, ergo est animal vel corpus, quia, si maneret continue separata, foret homo, ut patet ex quarta significacione; et tamen nec foret animal nec corpus. Unde homo non est species subordinata animali vel corpori, nisi ad sensum tertium, ut
25 dicit ypostatice unionem duarum naturarum, scilicet corporis et anime. Ad quem sensum locuntur philosophi et plebei.

Unde quelibet persona hominis prius naturaliter est homo, quam est animal vel corpus, quia accedit sibi, 30 quod est animal vel corpus; et patet, quod racione

Yet we must not say body is man and soul man; therefore two men. Neither body nor soul is itself human nature, but they are united in the person of man.

So every man is man before he is living or a body. As the Godhead is each of the three per-

-
1. utrumque A P P, *quod nescio an recte Wiclifio tribuatur.*
 2. et meminit *post* retinuit P. 3. verbose sophisticans verbose (*sic*) A. 5. *post* due *add.* essentie B C. 8. *post* corporea *add.* sibi B C. 16. tunc B C. 17. non cadit B C P Pr. a corpore A. 18. aliud (*pro ad*) corpus B, aliquod corpus P Pr. continens Pr. 22. et tamen — animal *om.* Pr. 24. et corpori B C P Pr. 25. composite P Pr. 30. et *om.* A.

sons, so manhood
is each of three
natures, yet is not
made up of any
of them.

medii communis deficiunt multi paralogismi in ista materia ventilati. Et ulterius dicunt quidam, quod deitas, sicut est verbum incarnatum, sic est homo et corpus et substancia, sed nulla natura creata. Sed alia responsio patebit inferius. Interim capiatur,⁵ quod deitas est plene trium personarum quelibet et nullius persone pars, sicut persona hominis communicatur tribus naturis et non componit cum aliqua illarum. Secus autem est de anima, que est contraccior quam persona; ideo deitas est is, qui¹⁰ est homo assumptus, quia persona verbi, et tamen non est aliqua natura humana, licet sit idem, quod est natura humana. Anima autem, cum non sic communicatur multis naturis sive essenciis, non est corpus, licet sit res, que est corpus. 15

Formerly Wyclif held that body may be taken in three senses:
I. Abstractly for bodily nature.
II. Abstractly for the nature composed of matter and material form.
III. Concretely for everything which is either of these natures. But this leads to such inadmissible conclusions that it is better not to assert it.

Quondam autem dixi, quod corpus sumitur tripliciter in proposito: primo abstractive pro natura corporea simplici; secundo abstractive pro natura composita ex natura corporea et forma materiali et tertio concretive, prout est commune ad omne, quod²⁰ est natura altero modo dicta. Et ad istum sensum concessi animam esse corpus vel substanciam sensibilem et sic essencialiter omne, quod est homo. Sed quia tunc videtur, quod anima sit materia prima, natura divina natura humana, et sic de multis fidei dis-²⁵ sonis, nec occurrit, quomodo ex scriptura sit ista tercia significacio fundabilis, ideo mihi videtur modo, quod rationabiliter sit tacenda.

-
3. 4. homo animal corpus P Pr, et substancia B C P Pr.
 5. posterius et interim B C P Pr. 6. quod om. B P Pr. 10. ideo — persona om. B. 14. cum om. B P Pr, sit communicata B C P Pr. 17. post natura add. corporea B C, composita P Pr.
 18. natura corporea composita ex materia et forma B. 19. 20. et et ad omne om. B. 26. est pro ex B, ista om. B. 27. ideo ut B Pr. 27. tacendum B Pr.
-

CAP. III.

Secundo obicitur principaliter contra predictam sentenciam eo, quod tunc in quolibet homine essent duo corpora coextensa; nam corpus existens altera pars compositi, et corpus integratum ex illo corpore et anima videntur esse coextensa, quia per eundem situm extensa.

Second principal objection:
In every man there must be two coextensive bodies; one which is a part of the whole and another made up of that and the soul.

A Sed hic sunt tres difficultates. Prima, si illud |
fol. 45^a primum corpus componitur ex materia et substan-
tiali forma vel aliter pure sit essencia, que est
materia prima. Secunda, si sint duo corpora coex-
tensa, ut unum, quod est pars qualitativa hominis,
et aliud, quod est corpus integratum ex illo et anima,
quomodo accidentibus distingwuntur. Tercia, si que-
libet pars quantitativa unius sit pars quantitativa
alterius.

Three difficulties:
I. Is the first body made up of matter and form, or is it simply pure matter?
II. If the two bodies exist, what accidents distinguish them?
III. Is each quantitative part of one, also a quantitative part of the other?

In primo videtur michi, quod illud primum corpus existens pars qualitativa hominis componitur ex materia et forma. Primo, quia est mixtum, et in omni mixto sunt elementa per totum. Secundo, quia illud corpus est ex suis principiis intrinsecis aliquid, sicut et quelibet eius pars quantitativa. Sed nulla essencia materialis est aliquid, nisi per formam substancialis, que sit eius quiditas. Ex predictis ergo relinquitur ipsum, sicut et quelibet eius pars quantitativa, componitur ex forma et materia. Si enim anima intellectiva foret quiditas

Solution of first difficulty:
The body is made up of matter and form, for it is a mixture; and in all mixtures the elements are present throughout the whole.

Material being exists only through form; so it is with the body.

-
- | | | |
|---|-------------------------------|--------------------------------|
| 3. et pro eo P Pr. | 4. tunc duo Pr, extensa P Pr. | 5. cor- |
| pore om. B C, illo om. P Pr. | 10. Pro vel praeb. natura P, | 11. 12. extensa P Pr. |
| nam Pr. | 11. Secundo B C P Pr. | 15. qualitativa A. |
| 13. quod om. A, est om. B C, | 17. michi | 17. quod A. |
| B P Pr. | illud corpus precipuum A. | 21. quod A. |
| principiis om. P, inter lineas add. Pr. | 22. qualitativa A. | |
| 23. aliud B. | 25. patet P Pr. | sicut ipsum A, sicut om. P Pr. |
| 27. fuerit C Pr. | | |

cuiuslibet partis quantitative hominis, tunc quelibet foret homo, et quelibet quidlibet, quia ab unitate materiali forme ultime numeratur et individuatur compositum. Querendo ergo, quid est caro, nervus vel aliud membrorum simplicium, non potest dici,⁵ quod est illud, quod est formaliter per animam, nec per formam aliam accidentalem.

Every part of man has accidental form and must therefore have substantial form. So it is with the world and its parts; as also with every element and the like.

Tercio, quia quelibet pars quantitativa hominis est multipliciter accidentata, ut quanta, qualis, visibilis etc. Cum ergo omnis forma accidentalis pre-¹⁰ supponit existenciam forme substancialis, sequitur, quod quelibet pars quantitativa dicti corporis habet propriam formam substancialem, sicut habet propriam quiditatem. Nichil enim est quantum vel quale, nisi prius fuerit quid. Aliter enim posset¹⁵ dici, quod deus respiciendo extrinsece quodlibet corpus sine forma substanciali alia facit ipsum cum disposicionibus accidentalibus esse illud, quod est et cuiusmodicunque est. Non ergo videtur sufficere responsio, que dicit, quod nulla pars quantitativa²⁰ hominis est quid, sed est pars hominis varie sensibilis, ut videmus, quia per idem sic diceretur de qualibet parte mundi, quod non est quid, sed pars mundi accidentata, que solum per reduccionem est aliquid. Sed mundus per se prius; ergo est que-²⁵ cunque pars quantitativa substancie, antequam est pars integrans suum totum. Item quodlibet elementum vel mixtum homogeneum non potest esse, nisi prius pars eius quantitativa sit substancia et sic aliquid per se in specie. Ergo a pari vel maiori³⁰

-
2. qualibet B. 4. mervus P, vermis A Pr. 5. aliorum Α B C.
 6. forma B C. 9. multa est P. 10. etc. om. P Pr. 11. in existenciam A, in existencia B C P Pr. 12. quantitative Α. corporeitatis A. 14. autem pro enim B. 14. 15. et quale C. 18. idem P Pr. 19. cuiuscumque B, cuiusmodo P. 21. est om. B. 22. sed pro quia B. dicere B P Pr. 26. aliquid quam B. 29. prius om. B C Pr.

nullum etrogenum potest sic esse compositum, nisi partes eius quantitative sint substancie materiales, composite ex materia et forma. Ymo oportet, quod sint diversarum specierum vel naturarum ex hoc,
 5 quod totum est etrogeneum. Aliter enim concedendum esset, quod quelibet pars hominis quantitativa esset perpetua, cum sit nuda essencia materialis, non habens in se formam substancialis, ad cuius designationem vel incepcionem corrumpetur vel genera-
 10 tor. Et notandum est, quod generacio vel corrupcio pure formarum accidentalium non facit subiectum taliter simpliciter transmutari ex primo de genera-
 cione. Nemo enim dicit, quod corpus est omogeneum vel etrogeneum, id est disparium naturarum, propter
 15 solam variationem formarum accidentalium, quia sic cutis animalis, plume animalium et quotlibet corpora vocata a philosophis omogenea forent disparium naturarum, quod est contra rectilogos, qui neverunt quid nominis corporis vel nature.

20 Nam materia prima non vocatur in elemento corpus, sicut nec alibi, nisi ratione forme substancialis, a qua capit substancialiter suum esse ex 7º methaphisice et 8º. Ideo aliqua est racio quare philosophi vocarunt subiectum anime maxime elongate

Prime matter is not called body until it has received a substantial form.
Proof of this assertion:

12 ss. Cf. Arist. de gen. et corrupt. I 17 (*ed. Paris II 433, 11 sq.*) *Wicliif paululum recedere videtur a verbis Aristotelis, quae sunt haece: . . ἀναγκαῖον δὲ παὶ τούτοις τὴν ἀληθίωσιν εἶναι μέν τι φέναι παρὰ τὴν γένεσιν ἀδύνατον μέντοι πεπά- ται ὑπ' ἐπείνων λεγόμενα. Τοῦτο δ' ὅτι λεγομεν ὁ φῶς, φάδιον συνιδεῖν.* 23. Aristot. Metaph. lib. VII et VIII *cf. ed. Paris. II 558—571.*

1. ethromogeneum A. 4. vel naturarum *om.* B C. 7. est B C Pr, esse posset P. 7. non *om.* P Pr. 9. non corrumpetur P Pr. 13. potest dici B. eniomogeneum A, anomoniorum P C, eniomerum B, diversum Pr. 14. ethromogeneum A, eteroclitum C. 15. formacionem formarum C. 16. sic cutis animalis *om.* Pr, sicut A. 22. et *pro* ex A. 24. posuerunt B.

a fundamento nature, corpus naturale organicum
pocius, | quam subiectum forme elementaris vel celestis A
corporis. Non enim est materia prima tam patenter fol. 45^b
sensibilis et accidentata, uniens et nutritibilis et
augmentabilis, sicut sunt partes quantitative corporis 5
humani, quia longe evidencius posset dici quodlibet
mixtum materia prima. Nec valet responsio sophis-
tica, que dicit, quod nulla pars corporis humani est
in actu, quia certum est, quod corpus tam notabiliter
magnum oportet habere partes, que aliqualiter sint. 10

The parts of
the human body
are what they
are by
accidental form,
which remains
after death.

Et queritur ulterius, quid est manus, digitus,
caput vel alia pars homogenea, que componit;
non enim potest dici, quod nichil, cum sit pars
sensibiliter transmutabilis, quod potest soli materiali
substancie convenire. Est igitur prius substancia, 15
quam accidenti subicitur et per consequens oportet,
quod prius sit aliud, quam pars hominis. Et stant
raciones superius tacte. Item si corpus hominis sit
materia prima perpetua, tunc homo secundum
essenciam corpoream foret perpetuus et periret 20
omnis transmutacio corporis animalis. Nam omnis
generacio vel corrupcio substancie est transmutacio
secundum formam substancialem subiecti primo
moti; materia prima non est per se mobilis, ergo
nec corpus hominis. Si ergo materia prima non sit 25
corpus hominis, tunc non corruptur in morte
hominis, quia nullam formam substancialem tunc
exuit; nec est fingendum, a quo efficiente tam subito
per totam formam substancialem receperit, potissime,
cum forma substancialis materialis educta de poten- 30
cia materie sufficientis principiatur ex debita com-

-
- | | | | |
|------------------------|--------------------------------------|---------------|--------------------|
| 1. materiale A. | 2. clementorum C l' Pr. | 4. et vivens | |
| P Pr. | 6. potest A. | 9. est om. B. | 14. naturali P Pr. |
| 16. accidentibus B, | accidenti, corr. in accidentibus Pr. | 18. ho- | |
| minis om. A. | 21. post omnis abd. transmutacio P. | 25. non | |
| 28. fingere B C, | sit fingendum P Pr. | 29. reci- | |
| peret P Pr, recipit A. | 31. sufficienter A. | perit P Pr. | |

mixione elementorum ad invicem. Sed constat, quod post mortem manent qualitates tam prime quam secunde, que infuerunt corpori, quando vixit. Ergo, cum accidencia non possunt manere sine prima permanencia substancialis forme, sequitur, quod eadem forma substancialis, que mansit in corpore vivo, manet ad tempus in corpore mortuo; sed et hoc consonat fidei nostre de corpore Christi, quod iacuit in sepulcro; et consonat experimento sensibili de carnibus et aliis partibus homogeneis hominum et brutorum, que post mortem et ante videntur conformiter immutare singulos sensus nostros. Ideo, quantum nos possumus convincere de formis materialibus, forme parcum brutorum et hominum sunt in specie consimiles.

Ulterius quantum ad augmentacionem et diminucionem corporis materialis patet, quod materia prima non potest augeri vel minui cum adventu cuiuscunque advenientis sive nova materia, et, cum non sit activa, non potest alimentum attrahere, digerere vel assimilare. Scimus tamen, quod partes quantitative hominis, sicut sunt motive hominis ad deorsum, ita sunt sensibiliter appetitive et alimenti digestive, ut patet de stomacho; non, quod virtus membra digestiva facit de alimento nuda materiam primam, cum simplicia non nutriunt, sed de cibo et potu faciunt canibium, rorem et glutinum, sanguinem, spiritus et humores, ut ponunt philosophi, et post transmutant in membra solida disparium specierum;

Prime matter is
incapable of
increase, dimi-
nation, growth
etc., all which
happen to the
body.

-
- | | | |
|----------------------------------|-------------------------|-------------------------------------|
| 2. mortem <i>om.</i> B C. | 3. quando in fuerant A. | 4. per- |
| manere P Pr. | 6. vel que B C P. | 7. quod <i>pro</i> sed et hoc P Pr. |
| 12. omnes <i>pro</i> singulos A. | 14. et <i>om.</i> B C. | 17. realis <i>pro</i> |
| materialis P, | animalis A, | 18. augmentari |
| aut C P Pr. | et animalis P. | 21. enim B P Pr. |
| 22. ad <i>om.</i> B. | 23. assensi- | |
| biliter P Pr. | 24. non ut virtus P Pr. | membrum B P Pr. |
| 25. de aliquo nudam B. | 26. ac potu P Pr. | 27. et <i>om.</i> P Pr. |
| 28. et <i>pro</i> ut B. | | |

partes enim animalis, sicut partes simplices, habent proprias acciones.

Prime matter
has no sponta-
neous motion.
Man has; and
his material
part therefore
stands above
prime matter.

Item omne motivum ex se est divisibile in per se movens et per se motum; omnis homo movetur ex se; ergo conclusio. Cum ergo materia prima non ex se movetur, relinquitur, quod pars materialis hominis superaddit materiam primam. Antecedens primum patet ex processu ^{7º} Phisicorum et confirmatur ex dictis et dicendis in posterum, quod partes quantitative hominum vivunt sensitive per animas proprias, quod alienum est a materia | prima. Unde A naturales concedunt, quod membra non spermatica ^{fol. 46º} reintegrari poterunt, ut, sicut quatuor species humorum poterunt generari ordinate, ut sangwis ex fleumate, colera rubea ex sangwine, ac ex colera ¹⁵ rubea melancolica, et non, ut in elementis, reciproce econverso, sic ex humoribus fit lac, semen et caro, et sic de multis partibus quantitativis animalium, ut satis edocent naturales. Unde ^{5º} methaphisice recitando substancias compositas sensibiles explicat ²⁰ Philosophus de elementis, animalibus ac partibus eorum; de materia vero prima dicit infra ^{8º}, quod nec est de se quid, nec quale, nec aliquid aliorum encium, sed omnino insensibilis, sed solum cognosci-

8. Aristot. nat. auscult I. VII c. 1—8 (ed. Paris II 333—342).

15. scilicet 'flegma' (*phlegma*) cf. *Du Cangii glossarium s. v.*

De his quatuor humoribus cf. etiam August. ep. CCV, 3 (Migne XXXIII 943). 19. Aristoteles Metaph. VII 5 (?)

(ed. Paris. II 562.) 22. Aristot. Metaph. VIII 7, 5 sq.

(ed. Paris. II 569, 20 sy.) cf. etiam Metaph. VI 10, 4 (ed. Paris. II 548, 13) τὸ δὲ έλευθερὸν οὐδέποτε καθ' αὐτὸ λεγετέον.

3. mortuum A. 5. se om. B P Pr. 7. superaddat C P Pr. primo antecedens P Pr. 9. firmatur in posteris ex dicendis quod B C P Pr. 10. uniuntur A. 13. sunt pro sicut A. 14. ordinate om. B P Pr. 15. fleumato C, flammatu P, flamate, corr. a. m. flaumate Pr. 17. et om. B. 22. infra om. P. 23. quale nec quantum aliud aliorum A. 24. accidencium post aliorum add. B C, existencium P. sed — cognoscibilis om. P.

bilis per analogiam ad formam, ex primo Phisi-corum. Cum ergo cuiuslibet corporis omogenii que-libet pars quantitativa sensibilis sit eiusdem nature cum toto, et quotlibet partes quantitative hominis 5 sunt homogenee: sequitur, quod sunt eiusdem nature specifice secundum disposiciones illis sub-icibiles indubie.

Si autem aliqua substancia corporea distingwitur a prima materia, oportet membra hominum sic dis-10 tingwi. Illa itaque informis materia non est cor-pus organicum naturale subiectans immediate vires anime composite, ut loquitur Philosophus secundo de anima. Sed quia videtur sanctum Thomam et eciam doctorem Egidium cum suis sequacibus sentire 15 oppositum, videtur michi, quod sic possunt cum veritate et sentencia naturalium concordari, quod ipsi intellegant per formam substancialem formam, que est essencialis toti composito sic quod nulla forma vocetur substancialis in animali, nisi que est 20 de essencia animalis, illa autem vocetur forma sub-stancialis parcialis, que est essencialis illi parti. Et sic, licet in homine sint quotlibet forme substanciales in membris, omnes tamen sunt accidentales homini et proporcionaliter de ceteris est dicendum. Utrum

If bodily sub-stance is distinguished from prime matter, the parts of man must be distinguished from it in the same manner. Aquinas and Aegidius seem to be against this opinion, but the reason is, that they use sub-stantial form only of the whole living creature, whereas there are part forms which are substantial as to the limb, accidental as to the man.

1. Aristot. Nat. ause. I 8, 16; 9, 4 (*ed. Paris. II* 258, 260).

13. Aristot. de anima II 1 (*ed. Par. III* 444). Cf. postea pag. 54 ss. 13. *Significat Wicifl Thomam Aquinatem eiusque discipulum Aegidium Romanum, de quo cf. Cave hist. lit. script. eccl. II 326.*

1. secundo B C.	3. quantitativa <i>om.</i> P.	5. sint C.
6. 7. substantibiles B C, subicibiles substanciales P Pr.	8. autem <i>om.</i> B C, aliqua <i>om.</i> P Pr.	11. in medio A.
12. copulate P, copulantes Pr.	13. secundum B C P Pr.	19. nisi <i>om.</i> Pr.
Thomam et alios (<i>sic</i>) alios doctores Egidium A.	20. que est essencialis P Pr.	21. parti
<i>om.</i> Pr.	23. in <i>om.</i> B C Pr.	24. de
ceteris <i>om.</i> B, de aliis A.		

autem sic intellexerunt vel aliter non contendo, sed puto me scire, quod sic forent dicta eorum consona racioni et ad sensum alium patenter dissona veritati. Videtur ergo michi, quod nedum totum corpus hominis, sed quelibet eius pars quantitativa habet 5 substancialē formam proporcionaliter diversam, ut sua quiditas variatur.

Et patet ad primam difficultatem solucio, ex qua cum declarata distinckeōne inter corpus, quod est pars qualitativa hominis, et corpus, quod est totus 10 homo ex corpore et anima integratus, ut patet primo capitulo.

Videtur solucionem secunde difficultatis lūcescere, scilicet, quod illa sunt duo corpora, unum participacione forme extrinsece, quo ad eius esse inanima- 15 tum, et aliud per se ab intrinseco animatum, quia ab anima, que est per se eius pars qualitativa, et sic communicant in materiali principio. Sed cum quelibet pars qualitativa sensibilis compositi ex corpore et anima habet disparem formam substancia- 20 lem a forma substanciali corporis simplicis remanentis, patet, in quo differunt iste due nature corporee, et sic oppositum tertii dubii elucescit. Istud tamen patebit planius, cum materia de multitudine animarum tractabitur.

25

Different views
as to the
coextension of
two bodies; in
man there are
two coextensive
bodies united
in one material
essence.

Sed pro extensione corporum est notandum, quod diversi diversimode locuntur de coextensione rerum. Quidam dicunt, quod nulle sunt substancie coextense, nisi habeant incommunicantes materias coextensas.

-
- | | |
|---------------------------|--|
| 4. ergo <i>om.</i> B. | 6. propriam P Pr, <i>in marg.</i> proporcionaliter |
| altera manus cod. | 11. integratum C Pr. |
| Pr. | 13. solucio B C P. |
| lucere P Pr. | 15. quo <i>om.</i> P. |
| | eius <i>ea (sic)</i> essenciam A, |
| | essenciam C P Pr, animatum A C P Pr. |
| | 17. et per se eis B C. |
| 19. quelibet eius pars C. | compositi <i>om.</i> A. |
| 25. sit tractata B, | 20. habent P Pr. |
| sit pertractata P Pr, | 26. sit B. |
| sit pertracta C. | 27. loquentur ut hii quod nulli sunt coextensi nisi P, |
| | loquuntur quod nulla sit coextensa, nisi habent Pr. |
| 29. communicantes B. | corporum aut rerum A. |

Ideo nulla forma coextenditur cum alia in subiecto. Alii dicunt quod eo ipso, quod sunt duo posicionem corpoream habencia per eundem situm coextensa, sunt diffusa. Et sic forme substanciales et essenciales 5 accidentales coextenduntur ad invicem etiam cum subiecto. Sed quia non est philosophorum ponere A fol. 46^h vim in verbo ad missus illo modo loquendi et limitata mixtione ad corpora concedenda: videtur michi prima conclusio in capite recitata, quod in quolibet 10 homine sunt duo corpora coextensa, sed communicant ex equo in eadem materiali essencia. Ideo non sequitur penetracio vel duarum materiarum possibilis coextensio.

Sed contra ista instatur tripliciter.

15 Primo ex hoc, quod omne adveniens enti in actu est accidens. Sed anima intellectiva advenit corpori composito ex materia et forma et per consequens enti in actu; ergo est accidens. Sed pro isto dicitur, quod sensus assumpti est iste, quod omne formaliter 20 adveniens enti in actu non faciens quid aliud est ei accidens, et iste sensus est metaphysisus proximus per se notus. Stat autem aliquid reliquo advenire faciendo ipsum formaliter accidentari cum hoc, quod adveniens in se sit substancia, ut patet de 25 deo habitante hominem per graciam, de diviciis adiacentibus homini faciendo ipsum divitem, de quolibet nutrimento animalis, quod facit ipsum tam in qualitate quam in quantitate variari. Illud autem adveniens est substancia, sed suo adventu causat 30 formam inherentem, que est accidens, et sic non

Three objections.
1. This would make the soul only an accident, since it is an addition to the body composed of form and matter. But the addition may be a substance in itself and when two substances combine, the inferior is the accident.

-
- | | |
|--|---|
| 2. Secunda via dieit B C P Pr. | 2. 3. duooppositum habencia |
| Pr, corpoream <i>om.</i> P. | 3. diffuse sunt coextensa B, diffusa et |
| (et <i>om.</i> Pr.) sit tamen diffusa sunt coextensa P Pr. | 4. essentiales <i>om.</i> B C P Pr. |
| quovis C P Pr. | 8. michi <i>om.</i> B. |
| 20. quid adest ei A. | 9. secunda conclusio P. |
| 29. substancia in natura P. | 17. composito <i>om.</i> B. |
| | 18. Sed <i>om.</i> P Pr. |
| | 27. incremento P. |

Now the soul may exist by itself, while the body cannot, so that it is rather the body that is the accident, since the body first gets real being through the soul.

advenit formaliter ab intrinseco. Verumtamen natura illa inferior disposita adiacere alteri accidentaliter dicitur esse accidens illi, cui accidit, ut bona extrinseca accidentum homini modo, quo corpus subordinatur anime, ut sibi subserviat, et anima potest separari ab illo et non econverso. Ideo rectius diceretur, quod corpus accidit anime, quam econtra. Anima enim est forma exemplaris corpori essentialem extrinsecam, conservans lumine suarum virtutum formam complexionalem corporis cum omnibus suis naturalibus accidentibus, sicut luminosum conservat continue lumen suum. Unde anima, licet ad animationem, que est actus primus, quem communieat corpori, requirit preexistenciam corporis, non tamen ad esse suum conservandum, sed inchoandum secundum legem nature. Et pro illo priori, quod non potest esse instans temporis sed nature, corpus causat quodammodo animam materialiter et recausatur ab anima alio genere et gradu prioritatis tam efficienter quam finaliter pro eodem instanti temporis. Ideo non mirum si anima afficitur corpori, cum inanimata inclinantur ad legem et integratem sui integrati propter finalem causanciam conservandam. Si ergo corpus animatum ab intrinseco reciperet formam subiectivam, per quam non fit quid aliud, illa forma indubitanter esset accidens; ut si homo post plenum esse hominis reciperet subiective animam, per quam non fit nova substancia, anima indubie esset sibi accidens, quia forma, que adest et abest

If a man could be a complete man before receiving the soul, then the soul would be an accident.

-
2. illa *om.* B C P Pr. alteri accidentaliter *om.* P Pr. 4. quo *om.* B C P, *in m. add.* Pr. 6. et *om.* B P Pr. 7. anime *om.* P Pr, *add. alt^m.* Pr. 9. omnem *pro* suarum P Pr. 10. corporis *om.* B. 15. servandum A. 18. quodammodo naturaliter A. 21. anima *om.* B C P Pr, *add. altera m. cod.* Pr. 22. ibi animata B C P, inclinatur A P, inclinant B. 23. essenciam B P Pr, observandam P Pr. 24. Sic A. recepit C, r^t (*sic*) Pr. 24. 25. reciperet subiective formam B C P Pr. 29. et abest *om.* B.

suo primo subiecto preter eius corrupcionem. Forma enim pure naturaliter, quantum potest, informat continue, nec potest induci in subiectum vel manere cum illo subiecto indisposito, ut informet.

5 Secundo obicitur ex hoc, quod utraque substancialium materialium est idem corpus in numero, ergo non sunt diversa corpora; probatur consequentia eo, quod superfluit ponere plura, ubi pauciora sufficiunt. Sicut ergo quelibet persona divina eo, quod 10 eadem substancia in numero, non est alia substancia, quam est reliqua, sic utraque rerum corporearum predictarum, cum sit eadem substancia in numero, non est dispar substancia ab alia. Et assumptum argumenti videtur ex hoc patere, quod utraque 15 rerum istarum corporearum est idem homo in numero iuxta opinionem dictam. Ergo est idem animal in numero et per consequens idem corpus in numero, cum ad unitatem inferioris sequitur correspondens unitas superioris.

20 Sed quantum ad istud videtur, admissa tercia A 47^a significacione | corporis in proximo capitulo supradicta, adhuc non obest, sed sequitur duas predictas naturas corporeas esse duo corpora, quanvis sint unum et idem in numero, ut tres persone sunt tres 25 res et ad modum loquendi Grecorum tres substancialies, sed secundum nostrum modum loquendi sunt tres subsistencias, et sunt una tamen res simplissima et una substancia. Sie non obest illas esse substancias et tamen unam substancialiem communem;

Objection 2:
Since both
material sub-
stances are the
one body, we
have no right to
suppose different
bodies; as there
is one substance
in the three
divine persons,
so in man.

22. Cf. pag. 17, lin. 20.

Reply:
The parallel with
the Godhead
tells the other
way. There are
three persons or
subsistencies
with one sub-
stance, so here
with the two bod-
ies, which are
distinct as the
three persons.

- | | | | |
|----------------------------|-------------------------------|---------------------------------|----------|
| 4. in illo P Pr. | ibi disposito B. | 9. Sic A. | 10. in |
| om. Pr. | 11. est om. C. | 12. una ante in add. C. | 13. Et |
| argumentum videtur P. | Et per argumentum videtur Pr. | 15. cor- | |
| ruptarum P, | incorporearum Pr. | 17. unum P Pr. | 18. cor- |
| corporis pro inferioris A. | correspondenter B C. | 21. de corpore | |
| A C P, | 26. secundum unum nostrum A. | | |
| de corporeo Pr. | 27. substancialie A. | 28. esse duas substancialias C. | |

nec movet similitudo de trinitate in reata ad negandum illas esse duas substancias, quando, si due persone divine essent due essencie vel nature, tunc essent due substancie, ut patet de patre et Christo. Sed quia tres persone divine sunt adintra unitas natura simplicissima, et non sic humanitas, ideo non est color, si pater et spiritus sanctus non sunt dispar substancia, quod per idem nullus homo est dispar substancia.

Man unites in him more than the body or the animal; he has also a spirit which exists independent of the body.

Ulterius tamen pro materia videtur michi probabiliiter posse diei, quod iste homo plus communicatur quam hoc corpus vel hoc animal; nam iste homo communicatur isti spiritui, cum manet homo spiritu per se existente, quando non manet animal sive corpus; et sic negatur, quod ista duo sunt idem animal vel corpus idem in numero; nam prior natura corporea est corpus et non animal. Illud autem animal est corpus aliud, quam eius pars materialis qualitativa; homo autem, cum communiter sit ista tria, est post corpus mortuum secundum naturam priorem corpoream, et prius animal secundum naturam ex corpore et anima complete compositam. Unde non est maior color, quod anima sit corpus, si sit persona, que est corpus, quam si concederetur, quod homo est asinus, vel quod deitas est humanitas quia est persona hominis, que est humanitas. Ideo, ut alias dixi in materia de Universalibus, si ista argucia procederet, quodlibet esset quodlibet, quia quodlibet est idem in aliquo cuiilibet; videtur ergo michi probabiliter concedendum, quod deitas est

2. illas illas P. quia BCPPr. 9. quod per idem — dispar om.
 BPr. 11. dicere posse C. 16. sive Pr. idem om. Pr. 17. autem om. B. 18. aliud om. P. 20. et A. 22. complete om. Pr.
 26. quia est natura generis que est asinus vel quia deitas est persona hominis que est humanitas post humanitas add. A.
 27. sed A. 28. racio pro argucia BPr. 29. post aliquo add idem PPr. ergo om. B.

essencialiter, sed non formaliter homo; essencialiter dico, quia essencia domini nostri Jesu Christi, quam eternaliter habet ante assumptum hominem, est deitas, et illa persona est homo formaliter, quia 5 humanitas. Et sic videtur michi negandum, quod deitas sit animal, corpus et substancia vel creatura, quamvis sit illud, quod est quodlibet istorum, quia per idem esset substancia et essencia increata, et per consequens creatura, quod non sequeretur ex 10 hoc, quod est homo, nisi foret homo formaliter, sicut Christus. Ideo, quamvis Christus sit homo, et ille homo sit animal et per consequens creatura, tamen deitas non est homo secundum illud, quod est verbum animal vel aliqua creatura, sed secundum illud, 15 quod est deus ante quamlibet creaturam. Scio tamen, quod homo potest uti dictis terminis concretive et concedere, quod natura divina essencialiter est animal, corpus et substancia. Sed ego nec scio nec audeo fundare in scriptura nec seminare istam sententiam, contentatus de concrecione hominis supradicta.

Tercio obicitur ex hoc, quod positis duobus corporibus coextensis forent duplice qualitates, quantitates et cetera accidentia coextensa, et sic duo puncta in eodem situ indivisibili, proporcionaliter et de lineis et superficiebus, quod est impossibile, ut patet loycis, qui considerant, quod tales

Third objection:
If we allow
these two
coextensive
bodies (see p. 47,
l. 20) their
qualities,
quantities and
other accidents
are doubled,
and we have

20. Cf. supra pag. 36, l. 20.

- | | | |
|--|--------------------------------|--|
| 10. nisi esse P, sive foret B C. | 11. Ideo om. P. | 12. et cum pro tamen C P. |
| 15. est verbum est deus A. | 16. possit B, posset P Pr. | 18. et om. B. |
| 19. audio C. | 20. contentus C. | concrecione vel significacione C. |
| 20. 21. supradicti B. | 22. quod postpositis A. | 23. et extensis formaliter P Pr. |
| 24. extensa P. | duplicarentur P, duplicare Pr. | 25. 26. proporcioni et probabiliter A. et om. B C. |
| 27. quod patet A. loyco — considerat C P Pr. | 27. quod patet A. | |

to admit two points or lines in the same place, which is impossible. Aristotle's judgment on this point. non potuerunt coextendi, nisi possent continuari faciendo quantitatem inequalem sue medietati, cum intensive non possit aliquid componi ex talibus quantitatibus, nisi unum pedale posset esse magis pedale, quam reliquum par sibi simpliciter, quod 5 non est intelligibile. Ideo, ut alias dixi, cum quantitatis sit solum quantificare subiectum, quod non potest sub eodem gradu magnitudinis magis et minus suscipere, sequitur, quod nec quantitas, ut recitat Aristoteles in predicamentis, competenter euilibet 10 quantitati. Et quod possibilis sit composicio quantitatuum posita tali eo | extensione, patet sic. Nam omnis fol. 47^h

Every quantitative part of the body (which is a qualitative part of man) is united with a quantitative part of man. Thus the whole is made up, and so the difficulty as to coextension is solved. In like manner we argue as to accidents, that the body (as a qualitative part of man) cannot contain all the accidents of the whole man; pars quantitativa corporis, quod est pars qualitativa hominis, continuatur cum parte quantitativa hominis et econtra: ergo quantitas cum quantitate, et per 15 consequens ex totalibus fit una. Et conformiter arguitur de qualitatibus et omnibus accidentibus coextensis per hominem, quod est manifestum impossibile, cum eque intensum sit corpus, quod est altera pars hominis qualitativa, in quantitate, motu 20 et quoevere accidente, quo per totum communicat, sicut est totum compositum, eum tamen videtur, quod, sicut corpus est pars tocius integri, sic eius accidens sit pars integra accidentis, que est causa

8. Aristot. Cat. IV [VI] 16 (ed. Paris. I 9): Οὐ δοκεῖ δὲ τὸ πόσον ἐπιδέχεσθαι τὸ μᾶλλον καὶ ἥττον, οἷον τὸ δίπηγρον γέρον ἔστιν ἐτέρον ἐτέρον μᾶλλον δίπηγρον οὐδὲν ἐπὶ τοῦ ἀφιθμοῦ Οὐδὲν ἐπὶ τῶν σὶδημένων ὅλως οὐδενὸς τὸ μᾶλλον καὶ τὸ ἥττον λέγεται.

- | | | | |
|-------------------|---------------------------|------------------|---------------------------|
| 1. poterint B C, | possunt P Pr. | posset A. | 2. equalem |
| essenciale P Pr. | | 3. intencione A. | 7. quantitare B, |
| substanciam A B. | | 9. suscitare A. | ut om. A. |
| B C P Pr. | 13. quod om. A. | qualificativa C. | 10. competere |
| magnum B. | 20. hominis om. B C P Pr, | 14. continuatur | |
| 23. pars om. B C. | 24. qua P Pr, quia B. | — hominis om. A. | 15. qualitate C. |
| | | | 18. extensis B C P Pr. |
| | | | magnum B. |
| | | | 20. hominis om. B C P Pr, |
| | | | qualitate C P Pr. |
| | | | 23. pars om. B C. |
| | | | 24. qua P Pr, quia B. |
| | | | pars pro causa P Pr. |

eius intrinseca, ut videtur; et sic motus componeretur ex suis partibus intensivis, sicut et qualitates secunde denominarent compositum in duplo et intensius quam corpus, quod est eius pars qualitativa, que
 5 omnia cum suis sequentibus sunt impossibilia. Nec valet dicere, quod idem et non distinctum sit acci-
 dens corporis hominis et tocius compositi, quamvis subiecta diversificantur, ut contingit de materia prima et elemento, quia materia prima, cum sit
 10 potencia de se non actuata, nullum accidens per se vel immediate subiectat; sed corpus hominis, cum componitur ex materia et forma, per se subiectat complexionem et qualitates illi necessarias cum ceteris accidentibus requisitis; ergo per se et primo deno-
 15 minatur illis accidentibus, et homo non nisi secundum illud corpus.

Hic dicitur, quod homo, sicut est tres nature, sic
 est accidentatus tripliciter. Nam secundum interio-
 rem hominem intelligit, amat, rationatur et alios
 20 actus exercet, qui sibi primo convenient, sine ami-
 niculo corporali, et secundum illum est sapiens,
 virtuosus et immortalis. Secundo secundum corpus
 simplex, cuius forma substancialis, que est corpo-
 reitas, per totum extenditur, est quantus, locatus,
 25 qualificatus et accidentatus accidentibus materialibus,
 ut calidus, coloratus, et sic de qualitatibus ceteris
 tam primis quam secundis, que corporeitatem ex mixione resultantem inseparabiliter consequuntur.
 Tercio secundum naturam integrum est acciden-
 30 tatus accidentibus, medio modo procedentibus ex

Nor may it be said, that the accidents of the body and the man are identical, although in different subjects.

Man, according to his three natures, has three kinds of accidents:

I. The inward man loves, thinks, etc.
 II. The body has quantity, position, and other material accidents.

III. The whole nature has accidents proceeding from a combination of the others; as walking, sleeping, understanding, etc.

- 1. eius *om.* B P Pr. ut videtur *om.* B. 2. 3. sicut — intensius *om.* B. 4. eius *om.* B C P Pr. 9. et de elemento B.
- 10. nomen accidentis. 19. intelligitur P. rō^r Pr. 20. ef-
 fectus *pro* actus P Pr. 21. et *om.* P. 22. immortalis etc.
- B C Pr. 24. totum non extenditur Pr. 26. et calidus C.
- 28. commixcione igitur resultantem P, resultante A. con-
 seruntur B. 29. 30. est accidentatus *om.* B P Pr. 30. preceden-
 tibus C.

utrisque naturis prioribus, et neutro illarum possunt per se competere, ut ambulare, sentire, dormire, vigilare, vivere corporaliter, ymaginari, intelligere et velle, de quanto concurrit organum corporale, ut dicetur post de spiritibus animalium in cerebro 5 subiectantibus sensus interiores, et sic de virtutibus moralibus et aliis dependentibus ab organo corporali. Et iste est sensus Philosophi primo de anima, quando dicit, quod anima non plus intelligit, supple intellec-
tione, que primo competit composito, quam edificat 10 vel textit.

Hence accidents have no extension; this belongs to material substance, and nec est quamlibet rem esse quantam quantitatis, quantity is a substantial form. sed solum substanciam materialem secundum formam 15 corporeitatis esse quantam est quantitas per se in genere quantitatis, et tunc est forma substancialis, fundans quantitatem extensam ad omnem punctum in homine. Ergo non est linea vel superficies vel corpus de genere quantitatis, nisi que est illud 20 corpus vel partem eius quantitativam esse huiusmodi; hominem enim esse quantum est ipsum esse illud corpus quantificatum, et naturam integrum esse quantam est ipsam habere illam partem quantitativam sic quantam, quod non est quantitas formaliter, 25 sed habicio partis qualitative sic quante, cum nulla anima sensitiva per totum sic extenditur; et corre-

7. Aristot de anima I 4, 12 (ed. Paris. III 439, lin. 49 ss. confer pag. 14, 4.)

- | | | | |
|-----------------------------|-------------------|--|---|
| 1. naturis precedentibus A. | possunt om. B. | 3. et | |
| vivere P Pr. | 4. et om. C. | 5. animalibus B. | 10. quando |
| A. | 12. negatur B. | 13. intereimitur P, | innuitur A, quo innuitur tamquam C, dictum est si ibi (si ibi exp.) |
| | sive minuitur Pr. | 14. quantitas B C P Pr. | 15. sed |
| | | solum — quantitas om. P, in <i>marq. suppl. a. m. cod.</i> Pr. | 16. quantitatis C persone A. |
| | | | 17. est om. C. |
| | | | 18. coextensam B P Pr. |
| | | | 20. idem C P Pr. |
| | | | 21. et pro enim P Pr. |
| | | | 23. qualificatum A. |
| | | | 27. sic om. B C P Pr. |

spondenter dicitur de ceteris accidentibus respiciendo semper per se ad sua subiecta.

Et patet, quomodo ratione communis humanitatis corpus est intellectivum, indivisibile, perpetuum et sic de ceteris anime convenientibus intelligendo talia predicata in neutro genere substancie in predicatione secundum essenciam et econtra; spiritus ille est animal corporeum mortale, et sic de aliis, quia eadem communis persona est huiusmodi. Et patet 10 solucio.

Thus it is by virtue of the human personality that soul and body mutually possess each other's attributes.

A
fol. 48*

CAP. IV.

Restat ulterius pertractare de multitudine et ordine formarum in homine. Quoad primum patet ex dictis, cum omnis forma substancialis sit quiditas et econtra, 15 quot sunt partes quantitative hominis, quarum quilibet est aliquid, tot sunt forme, et per consequens, cum anima sit quiditas corporis unientis, patet, quod tot sunt anime in homine, quot sunt partes quantitative eius unientis vitis propriis. Et ut magis appa- 20 reat, quod communis scola hodie audiens loqui de anima vel formis aliis quibuscumque concipit, propter diversitatem nominis, quod omnis forma substancialis, et specialiter anima, sit res per se possibilis, distincta essencialiter a subiecto, ideo premittenda est racio 25 quiditatis anime in communi.

The number and order of forms in man. There are as many forms in man as there are quantitative parts having an existence of their own; and there must be the same number of souls, since soul is the form of body.

Pro quo notandum, quod omnis anima, cum sit univoce forma cum aliis, est substancialis disposicio, qua corpus dicitur animatum; sicut enim forma ignis est ignetas, forma lapidis lapideitas, forma metalli

Soul (or life) is the form by which the body is animate; as stoniness is the form of stone, mettallity of

-
- | | |
|--|--|
| 2. ad sua semper. | 3. q ^{mo} ratione <i>om.</i> P Pr, humanitas |
| P Pr. | 6. substantio (<i>sic</i>) A, substantive P, substantivate Pr. |
| 8. ad 3 ^{um} <i>pro</i> animal A et sic de aliis <i>om.</i> A Pr. | 12. multacione (mlt ^o) B. |
| 20. cum <i>pro</i> quod B. | 14. omnis <i>om.</i> B. |
| 27. alias A. | 19. quod <i>pro</i> et A C P Pr. |
| | 24. ideo <i>om.</i> C. |
| | 26. cum <i>om.</i> B. |

metal etc.
Quotation from
Aristotle.

metalleitas, forma plante planteitas, et sic de ceteris, quorum quiditati substanciali, cum voces deficiunt, secundum regulam Aristotelis licet fingere: sic cuiuscumque animalis forma ultimata est animalitas, ut forma equi equitas, forma hominis humanitas, et 5 proporcionaliter de cunctis naturis corporeis quibus formaliter inest vita. Et hoc est, quod intendit Philosophus 2º de anima primo capitulo, describens animam sub hac forma: 'Anima' inquit, 'est actus corporis organici phisici, habentis vitam in potentia'; 10 quod tantum est dicere, ac si intenderet, quod anima est quiditas corporis naturalis instrumentati, ut possit actus vitales elicere. Unde cuiuscumque nature corporee viventis anima est ipsum animari et per consequens quiditas animacio sive vita. Vivere enim 15 viventibus est esse, et hinc dicit Philosophus 2º de anima 8º, quod anima est quidquid erat esse viventis

The being of
living creatures
is life.

3. Cf. Arist. Ethic. Nic. II 7, 11 fin. (ed. Par. II 21, 47 ss.)

8. Aristot. de anima II 1, 4 ss. (ed. Par. III 444, 28, Biehl, ed. Teubn., p. 30, 19). Άναγνατον ἔρα τὴν ψυχὴν οὐδείν εἶναι ὡς εἶδος σώματος φυσικοῦ δυνάμεις ζωὴν ἔχοντος· ἡ δὲ οὐσία ἐντελέχεια. Τοιούτον ἔρα σώματος ἐντελέχεια· αὕτη δὲ λέγεται δικῆς, ἡ μὲν ὡς ἐπιστήμη, ἡ δὲ ὡς τὸ θεωρεῖν. Φιλορεόν οὖν ὅτι ὡς ἐπιστήμη ἐν γὰρ τῷ ὑπάρχειν τὴν ψυχὴν καὶ ὄπρος καὶ ἐγρήγορσίς ἐστιν, ἀνέλογον δὲ ἡ μὲν ἐγρήγορσίς τῷ θεωρεῖν, δὲ ὄπρος τῷ ἔχειν καὶ μὴ ἐνεργεῖν. Προτέρᾳ δὲ τῇ γε νέσει ἐπὶ τοῦ αὐτοῦ ἡ ἐπιστήμη· διὸ ψυχὴ (ἡ ψ. Biehl) ἐστιν ἐντελέχεια ἡ πρώτη σώματος φυσικοῦ δυνάμεις ζωὴν ἔχοντος. Τοιοῦτο δὲ ὁ ἀνὴρ ἡ δργανικόν· δργανα δὲ καὶ τὰ φυτῶν μέρη . . . Εἰ δή τι κοινὸν ἐπὶ πάσῃς ψυχῆσι δεῖ λέγειν, εἴη ἀνὴρ ἐντελέχεια ἡ πρώτη σώματος φυσικοῦ δργανικοῦ· διὸ καὶ οὐδὲ δεῖ ζητεῖν, εἰ ἐν ἡ ψυχῇ καὶ τὸ σῶμα, ὥσπερ οὐδὲ τὸν κηρὸν καὶ τὸ σχῆμα . . . 17. Est libr. II. cap. 1, cf. not. sup.

1. planetae planetatas Pr. ceteris formis C. 3. nomina post fingere *uld.* B sit licitum C. 6. formis *pro* naturis A.
7. intellegit Aristoteles C. 12. informata *pro* instrumentati Pr.
14. ipsum — anima est *om.* Pr. animari B P.

corporis; sed quia vita nunc sumitur pro duracione corporis viventis, nunc pro actu vitali elicito, et nunc pro quiditate viventis, ideo Philosophus modificans actum, qui est genus anime ad substancie quiditatem, dicit, 5 quod anima est actus primus; quiditas enim presupponitur ad duracionem et actum elicatum.

Unde 2º de anima 7º ‘Non,’ inquit Aristoteles, ‘oportet querere, si unum est anima et corpus, sicut neque ceram et eius figuram’; vlt dicere, quod sicut 10 in artificialibus figura cere non est nisi essenciam ceream figurari, et sic in naturalibus anima non est nisi essenciam organicam naturaliter animari: Unde non requiritur aliquod ligamentum, ligans animam cum corpore, sicut requireretur, si anima esset res, 15 que posset per se existere. Et ista est plana sententia Aristotelis et commentatoris sui 8º methaphysicorum ultimo. ‘Non,’ inquit commentator, ‘est

Once more
(quoting
Aristotle) soul
and body are
one; not sepa-
rate things
requiring a
bond.
Proof from
Averroes.

7. *Est libr. II cap. I cf. not ad pag. 54 lin. 3 et 17*
 15. Cf. pag. 4, 2 ubi plane contraria sententia exponitur;
cide quoque p. 34 l. 5 ss. 16. Aristot. Metaph. VII 6,
 6. (*Ed. vett. VIII, 8, Ed. Paris II 563, 31 ss.*) Ιὰ ταῦτην δὲ τὴν ἀπορίαν οἱ μὲν μέθεξιν λέγονται (*scil. τὸ αἴτιον τοῦ ἐν εἶναι*) . . . οἱ δὲ συνονσίαν (*ψυχῆς*), ὥσπερ Αὐτόφρων φράσιν εἶναι τὴν ἐπιστήμην τοῦ ἐπίστασθαι καὶ ψυχῆς οἱ δὲ σύνθεσιν ἢ σύνδεσμον ψυχῆς σώματι τὸ σῶμα. Καίτοι οἱ αὐτὸς λόγος ἐπὶ πάντων καὶ γὰρ τὸ ὄγιαίνειν ἔσται ἡ συνονσία ἢ σύνδεσμος ἢ σύνθεσις ψυχῆς καὶ ὄγιείας καὶ τὸ τὸν χαλκὸν εἶναι τριγωνον σύνθεσις ἐπιφανεῖας καὶ λευκότητος. Λίτιον δὲ ὅτι δινάμεως καὶ ἐντελεχείας λόγον ἐνοποιὸν καὶ διαφοράν. Ἐστι δὲ ὥσπερ εἴρηται, καὶ ἡ ἐσχάτη ὥλη καὶ ἡ μορφὴ ταῦτὸν καὶ δυνάμει, τὸ δὲ ἐνεργεία. — Et commentatoris sui: *Est Averroes, cf. ‘Averrois Cordubensis in Aristotelis . . . com-*

1. per duracionem Pr. 2. actu om. B. 7. No ⁷ (*sic*) A.
 8. querendum si Pr, convenire P. et om. B C. 9. ceram
om. A, eius om. B P, cera — figura C, cera figura Pr. 10. arti-
 bus P. figura est cere (*ē correct. alt. m.*) figurari ita in
 naturalibus Pr. post naturalibus add. nisi essenciam organicam
 B C. 11. 12. anima — naturaliter om. C. 15. plane P.

differencia inter compositionem anime et corporis et compositionem cupri cum tribus angulis. Et sic, ut non accidit questio in compositione figure cum cupro, opportebit, quod non accidat questio in compositione anime cum corpore. Anima enim habet se ad corpus, sicut figura ad cuprum, et albedo ad superficiem: omnia enim sunt perfecciones et forme subiecti; et anima cum corpore sunt unum, sicut